Дело № 5/2-7/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

27 января 2022 года                                                  г. Казань, ул. Декабристов, д. 131
Мировой судья судебного участка № 2 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гилязов Р. Х.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» (ИНН 1658047850, ОГРН 1031626804285, «данные изъяты»),

УСТАНОВИЛ:
19 июля 2021 года на основании решения Управления № 145 «О проведении плановой выездной внешней проверки качества работы в отношении ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» в период с 12 ноября 2021 г. по 19 ноября 2021г. назначена плановая выездная внешняя проверка соблюдение обязательных требований, установленных нормативно-правовыми актами РФ по пожарной безопасности и нормативными документами по пожарной безопасности в отношении ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой».
Представитель ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложение не поступило. Суд определил рассмотреть в их отсутствие.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 19 июля 2021 года на основании решения Управления № 145 «О проведении плановой выездной внешней проверки качества работы в отношении ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» в период с 12 ноября 2021 г. по 19 ноября 2021г. назначена плановая выездная внешняя проверка соблюдение обязательных требований, установленных нормативно-правовыми актами РФ по пожарной безопасности и нормативными документами по пожарной безопасности в отношении ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» и направлено в ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» по почте.

Из выписки ЕГРЮЛ следует, что ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» постановлено на налоговый учет в качестве юридического лица,  по адресу  город Казань, проспект Ибрагимова, д. 32А, пом. 14.

Таким образом, суд считает, что ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» о времени и месте проведения проверки было извещено по юридическому адресу.

Из акта о невозможности проведения проверки следует, что ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой», запрашиваемые в распоряжении о проведении внеплановой документарной проверки документы, не представлены, что повлекло дальнейшую невозможность проведения проверки.

Из протокола об административном правонарушении следует, что ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» зарегистрированное по адресу: г. Казань, пр. Ибрагимова, д.32А, пом.14, было обязано явиться на проверку и предоставить истребуемые документы, однако на проверку не явилось, документы не предоставило, уклонившись таким образом от проведения проверки, что сделало невозможным проведение проверки и ее завершение.

Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» уклонилось от проводимой проверки должностным лицом, не предоставив документы для проверки.

Предоставленные по делу доказательства признаются надлежащими и допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований административного законодательства.

Действия ООО «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» суд квалифицирует по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от проведение проверки должностным лицом организации, уполномоченной в соответствии с федеральными закононами на осуществление государственного контроля, повлекшее невозможность проведения или завершению проверки.

При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, а также отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, установленных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Общество с ограниченной ответственностью «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой» виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП: 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК: 73111601073010027140, Идентификатор 0318690900000000026652263, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/2-7/22.

Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «Жилищно-коммунальный отдел Теплоэнергострой», что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ оно обязано уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, документ об оплате штрафа предъявить в суд, вынесший постановление, в случае неуплаты штрафа оно может быть привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Гилязов Р.Х.